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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou domácí paliativní péče

z pohledu pečujících osob. Nejdříve bych v tomto úvodu chtěla upozornit na negativní

dopad demografického stárnutí ve smyslu stále rostoucího početního stavu v

postproduktivní složce obyvatel. Tento demografický proces v současnosti představuje

nezastavitelný trend vývoje věkové struktury obyvatel ve většině vyspělých státech

Evropy a to včetně České republiky, který se promítá do mnoha aspektů jejich

společenského života mimo jiné i v poskytování sociálních a zdravotních služeb jim

určených. Jedná se o významný společenský problém, který se týká nás všech a je

potřeba se jím zabývat a hledat možná řešení péče o nesoběstačné nebo umírající osoby.

V současnosti nelze považovat v evropském prostředí za samozřejmost to, že se

děti starají o své stárnoucí rodiče, kteří jejich pomoc ve vyšším věku potřebují a

z pravidla i vyžadují. Díky pokrokům v medicíně a přesnější diagnostice i úspěšnější

léčbě nemocí, které ještě v nedávné minulosti vedly k dřívějším úmrtím, se prodlužuje

průměrný věk společnosti. Podle statistiky ČSÚ bylo v roce 2004 zastoupeno 14%

populace ve věku 65 a více let a v roce 2014 tento údaj vzrostl na 17,4 %. Do roku 2030

je předpokládaný nárůst střední varianty prognózy ČSÚ na 24 % (Český statistický úřad

20. 08. 2015). Zařízení pro dlouhodobě nemocné jsou z pravidla plně obsazená, což má

za příčinu nárůst potřeby finančních prostředků věnovaných péči o ně. Obdobnou

situaci lze shledat i v domovech pro seniory, v domovech se zvláštním režimem a v

dalších podobných zařízeních zajišťující zdravotně sociální služby. Tento fakt tak

jenom potvrzuje, že institucionální základna pro tyto potřeby nebude do budoucna

stačit, proto je nezbytné mnohem více rozvíjet podporu domácí péče.

V létě v roce 2016 byl katedrou sociologie Západočeské univerzity realizován

výzkum s názvem: „Zmapování potřeb, spokojenosti a očekávání, včetně predikce

vývoje, v oblasti sociálních služeb v Plzni“ (Váně et al. 2016). Výzkum se také zabýval

tzv. sendvičovou generací.
1

1
„Termínem sendvičová generace označujeme osoby, kterým hrozí, že jejich domácnost bude pečovat o

osoby ze dvou různých generací – z generace jejich rodičů a z generace jejich dětí. Přesněji v této studii

termín sendvičová generace chápeme jako dotázané, kteří mají alespoň jedno dítě mladší 18 let, a

zároven potenciálně mají na starost alespoň jednoho seniora. Takovým seniorem chápeme osobu, která je

buď (a)za a) starší 65 let, nebo (b)za b) pobírá některou z forem penze (tj. starobní, invalidní,

předčasnou), a nebo(c)za c) zdravotní stav osoby vyžaduje péči alespoň jednou měsíčně. Abychom tedy

dotázanou osobu zařadili pod termín sendvičová generace, musí odpovídat naší definici seniora alespoň

jeden z jejích rodičů, či jeden z rodičů partnera či partnerky, a ještě musí mít výše zmíněné dítě mladší 18

let“ (Váně et al. 2016, 38).
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Z 900 respondentů výzkumu 213 jich spadalo do definice sendvičové generace,

což je bezmála jedna čtvrtina populace. Čísla jsou to vysoká, ovšem rovněž z analýzy

vyplynulo, že většina domácností by se ráda o své rodiče postarala, ale není na situaci

fakticky připravena, tudíž řešení a tíha situace rodin se nejspíše přesune na ramena

Odborů sociálních služeb a jiných kompetentních úřadů a institucí. Předpoklad je

takový, že na základě demografických proudů se bude počet lidí, kteří spadají do

definice sendvičové generace, pohybovat mezi jednou pětinou a jednou čtvrtinou

populace. (Váně et al. 2016, s. 38-39).

Sendvičová generace je závislá na demografickém poklesu, stárnoucí populaci,

stoupajícím průměrném věku prvorodiček a věku dožití. Rozvoj domácí paliativní péče

a její větší systémová podpora bude nutná ze všech společenských hledisek, včetně toho

ekonomického. Tolik domovů pro seniory, které by mohly teoreticky stačit, nebude

možné postavit a hlavně obsloužit.

Stárnutí populace je velmi složité a komplexní téma dnešní společnosti. Kdo se

postará o zvyšující se počet nesoběstačných lidí? Na téma je možné se podívat z mnoha

úhlů pohledu. Existuje více možností míst, kde lze o umírající pečovat a stejně tak je

mnoho typů poskytované péče pro umírající osoby. Jedno z řešení této situace vidím v

možnosti domácí paliativní péče.

Výzkum agentury Stem/Mark a hospicového sdružení Cesta domů přinesl

závěry, že 78 % lidí by si přálo umírat doma, zároveň poukázal na mínění zdravotníků,

kdy 88 % zdravotníků domov považuje za nejlepší místo pro tyto pacienty. Reálná čísla

jsou taková, že cca 80 % lidí neumírá doma, ale v různých sociálních zařízeních.

Většina Čechů by tedy chtěla zemřít doma, ale tuto možnost nemá a umírá

v nemocnicích a jiných zařízeních (Data umírání 2013). Proč Češi neumírají tam, kde

by chtěli?

Má empirická část práce se věnuje třem případovým studiím, na kterých chci

ukázat, co jsou hlavní problémy málo praktikované domácí paliativní péče a jaká jsou

možná řešení těchto problémů. Stěžejní bod této problematiky bezpochyby je, na

základě čeho se lidé rozhodují, zda umístí svého umírajícího blízkého do jednoho ze

sociálních zařízení, nebo ho naopak nikam neumístí a rozhodnou se o něj pečovat sami.

Závažnost tohoto tématu je nezpochybnitelná a protože se jedná o problematiku,

která je v současnosti velmi aktuální a dotýká se každého kolem nás, rozhodla jsem se

tomuto tématu věnovat právě v této práci.
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Teoretická část práce popisuje problematiku domácí paliativní péče. Nejprve

poukáži na to, jak se v průběhu historie proměnil pohled na umírání. Představím

paliativní péči, dále pak domácí paliativní péči, na kterou se zaměřím podrobněji.

Porovnám modely umírání v nemocnici a v domácím prostředí. Představím aspekty,

kterým je důležité věnovat pozornost při postupech dosahování co nejkvalitnější

paliativní péče. Jedná se mi zejména o to, jakým vlivům je vystaven člověk při

rozhodování o místě paliativní péče.

V praktické části se zabývám třemi případovými studiemi, na nichž zkoumám

domácí paliativní péči z pohledu pečujících. Ze tří případových studií vyvozuji závěry a

opírám je o teorii. Zabývám se zejména tím, na základě čeho se respondenti rozhodli

pro domácí paliativní péči o umírajícího příbuzného, jaké aspekty pro kvalitní paliativní

péči jim byly zajištěny, jaké výhody a nevýhody pro ně tento druh péče představoval a

jak celou zkušenost s péčí o svého blízkého hodnotí.

Práce vychází ze sociologie péče. Není tomu tak dávno, co se v sociálních

vědách začal diskutovat koncept péče. Jedná se o koncept, který se skládá ze dvou

aspektů. A to jak z emocionální, tak praktické (pracovní) roviny. Péče může být jak

placená, tak i v jistém smyslu neviditelná a neplacená. Je vhodné, aby byla péče o

umírající příbuzné financována státem? Proč je práce v oborech péče hůře placená než

práce v například ekonomických oborech? Tento problém vyvstal viditelněji na povrch

v době, kdy se v rozvinutých zemí začalo stále více žen zapojovat na pracovním trhu.

Výsledkem bylo, že se u žen snížil zájem o tyto obory péče z důvodů jejich horšího

finančního a společenského ocenění. Teorie péče je rozdělena podle toho, jak velkou

vidí v péči sociálně pozitivní hodnotu, nebo jak hodně vidí těžkost tohoto oboru. Jedná

se především o teorii, kdy chápou péči jako společenský abstraktní morální ideál.

Zaměřují se na sociální politiky systému péče a jeho společenského uznání. Dalším

z teoretických přístupů jsou koncepty mezigenerační solidarity, které se zabývají

zejména poskytování péče seniorům v rodinách (Dudová 2015, s. 14-19).

4

2 PALIATIVNÍ PÉČE

Paliativní péče je způsob péče o umírající osoby a jejich blízké. Poskytuje

efektivní pomoc, kde běžné léčebné praxe a okolí přestávají fungovat (Kalvach et al.

2004, s. 7) Haškovcová uvádí, že radikální léčba v dnešní době může být ukončena,


[…]


respondentky. Kladný vliv, toho, že se o umírajícího respondentky postaraly doma

uváděly jako výhodu, kterou jim péče přinesla. Jednotlivé výhody a nevýhody domácí

paliativní péče pro respondentky byly dosti individuální. Hlavní výhodou byl pozitivní

vliv na celou rodinu. A hlavní nevýhoda, která vzešla z výpovědí dvou respondentek,

byly těžké chvíle, před kterými v domácím prostředí občas nebylo úniku.

V ideálním případě by v domácí paliativní měly být zajištěny aspekty paliativní

péče, které jsou založeny na profesionalitě jednotlivých odborníků docházejících do

domácnosti. Z výzkumu vyplynulo, že jsou zajišťovány především fyziologické

aspekty. Pokud umírající nebo respondentka měli potřebu péče o jiné aspekty, musely si

samy tyto osoby poskytující pomoc zajistit.

V okruhu otázek zabývajících se postojem respondentek k domácí

paliativní péči. Po zkušenosti s touto péčí všechny respondentky uvedly, že tento

způsob péče je jednoznačně nejlepší možností, kterou by doporučily všem, kdo se právě

rozhodují o místě paliativní péče. Vysvětlení tohoto tvrzení jsou zřejmá z celkových

výpovědí respondentek, které jsem výše uvedla.
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9 ZÁVĚR

Jedna z možných variant, jak zajistit dostatečnou péči o stárnoucí populaci, je

domácí paliativní péče. Tento přístup by mohl vyřešit jak otázku nákladného

financování sociálních zařízení, tak problém nedostatečného počtu volných lůžek

v těchto zařízeních. Domácí paliativní péče je závislá především na rozhodnutí

potencionálních pečujících, zda budou schopni a ochotni péči v domácnosti poskytnout.

Cílem práce bylo zjistit, jaké důvody vedly neformální pečující k rozhodnutí postarat se

o umírajícího v domácím prostředí.

Z případových studií, které jsem provedla s třemi respondentkami, vyplývá, že

rozhodnutí umístit umírajícího do domácího prostředí má možný základ v teorii

mezigenerační solidarity a v teorii o morálním závazku vůči „druhému“. Respondentky

vnímaly domácí péči jako nejlepší možnost péče o umírajícího příbuzného, kterou se

mu rozhodly poskytnout. Naopak, jejich výpovědi o nemocničním prostředí měly

negativní konotace.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit jaký vliv mělo poskytnutí domácí paliativní

péče na respondentky. Rovněž šlo o to zjistit, jaké výhody a nevýhody pro ně tento druh

péče představoval. Tyto dvě výzkumné otázky se ve více směrech prolínaly. Vlivy,

které na respondentky měla domácí paliativní péče byly převážně kladné. Projevovaly

se skrze pozitivní pocity, zejména pocitem zadostiučinění či získáním síly. Tyto emoční

projevy vysvětluji teorií reciprocity.

Domácí péče o umírajícího se rovněž promítla do rodinných vztahů

respondentek ve smyslu jejich posílení a soudržnosti, což dokládá její pozitivní přínos

na jejich fungování. Aspekty paliativní péče, které by měly být zajištěny paliativním

týmem, se objevily v praxi jako těžko realizovatelné. Pokud respondentky chtěly

podporu od odborníků, musely si ji zajistit samy. Tento fakt mohl být způsoben

nedostatečnou informovaností respondentek o možnostech domácí paliativní péče.

Zároveň byl způsoben tím, že jsou, v současné době, velmi omezené možnosti podpory

ze strany institucí. Výhody a nevýhody, které pro respondentky domácí péče

představovala, byly individuální. Představovaly zejména hlediska psychologická a

praktická.

Výzkum mohl být ovlivněn tím, že všechny respondentky byly ženy a v době

péče o umírajícího příbuzného byly na mateřské dovolené. Gender je často

diskutovaným tématem sociologie péče, kdy pečující jsou z většiny ženy. Fakt, že
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respondentky v době péče o umírajícího příbuzného byly na mateřské dovolené, by v

jiném případě mohlo otevřít diskuzi na téma financování domácí paliativní péče a

zaměstnání, kterou tyto respondentky díky jejich situaci nemusely řešit.

Všechny respondentky domácí paliativní péči hodnotily jako nejlepší způsob,

jak se postarat o umírajícího, i když samy uznaly, že to tak nemusí být vždy. Dle jejich

slov a mínění se díky němu lépe vypořádaly s úmrtím blízké osoby i přes to, že tento

způsob péče respondentkám přinesl také nesčetné množství těžkých situací, které

musely zvládnout.

Nicméně by bylo dobré, aby se domácí paliativní péčí, která je zatím v České

republice v počátcích, veřejnost více zabývala a aby byl tento druh péče, který většina

lékařů a české společnosti považuje za nejlepší možný, profesionalizován, systematicky

podporován a legislativě ukotven.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že domácí paliativní péče je zatím v počátcích

svého rozvoje a aby byla v budoucnu kvalitnější a dostupnější, je třeba ujít ještě dlouhý

kus cesty. Nicméně, vzhledem k demografickému vývoji v České republice i v Evropě

je toto téma již velmi aktuální a zasloužilo by patřičnou pozornost médií i veřejnosti,

včetně té odborné. Diskuze, kterou si toto téma zaslouží, by mohla vést k lepší

spolupráci mezi lékaři a pečujícími, což je základní podmínka poskytování kvalitní

paliativní péče v domácím prostředí.

Možná bychom se mohli zamyslet jak, s kým a kde bychom chtěli jednou

umírat, nebo jak by asi chtěli umírat naši nejbližší. A možná bychom měli už dnes dělat

aktivně něco pro to, abychom jednou, dokázali svému bližnímu pomoci důstojně odejít

z tohoto světa stejně tak, jak bychom si sami přáli, aby někdo pomohl nám.
