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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané práce je„...ukázat, co jsou hlavní problémy málo praktikované domácí paliativní
péče a jaká jsou možná řešení těchto problémů“ (str. 2). Autorce se v textu podařilo tento cíl úspěšně
naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Obsahové zpracování teoretické části mi přijde uspokojivé. Zajímavá jsou i zjištění z empirického
výzkumu, který staví na třech případových studiích. Problémem ovšem je, že autorka výpovědi
informátorek v podstatě sociologicky příliš neinterpretuje. Empirická část se tedy sestává z pouhého
popisu toho, co jí informátorky řekly, část „analýza“ ale nenabízí a ani nemůže nabídnout hloubkovou
interpretaci daných výpovědí. Tu socioložky a sociologové nabízí vždy v kontextu popisovaných
výpovědí. Na druhou stranu narativní přístup i případové studie daných pečujících osob přinášejí velmi
silné výpovědi, které mají značnou výpovědní hodnotu. O to větší škoda je, že se autorka do jejich
podrobnější interpretace nepustila.
Představení argumentu v jednotlivých částech patří na konec úvodu, nikoliv na začátek každé sekce.
Část 5.3. by mohla být propojenější, její text je velmi fragmentovaný.
Popis informátorek by mohl být úplnější, nezahrnuje např. informace o tom, kde dotyčné osoby bydlí,
zda jde o město či venkov (což s ohledem na výpovědi mohlo též hrát roli), zda jsou z jednoho regionu
či vícero, jaký mají SES, počet dětí, o které pečují a případně jejich věk (což je faktor, který jistě bude
vstupovat do jejich možností pečovat o umírající)
V závěru chybí širší přesah práce, jde v podstatě jen o shrnutí předchozího textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na standardní úrovni. Vyskytují se v něm sem tam krkolomné formulace a

stejně tak i pravopisné chyby a překlepy (včetně nadpisů), chybějící slova nebo naopak jsou
některé výrazy dvakrát. Některé výrazy mi jsou nesrozumitelné – co například znamená obrat
„pocit tipu“? (str. 28). Názvy knih by měly být uváděny v kurzivě, navíc v řadě případů je jejich
zahrnutí do hlavního textu zbytečné (stejně jako informace, z jakých pasáží a kapitol v knize
autorka nejvíce čerpala – viz např. str. 16)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z textu je poměrně příznivý. Teoretická část je poměrně uspokojivě zpracována,

empirická část zase staví na vlastním kvalitativním výzkumu, který představuje případy tří žen, jež
pečovaly o své umírající blízké doma. Jednoznačnou slabinou je ovšem fakt, že výpovědi
informátorek nejsou interpretovány v širší sociologické perspektivě. Formální úprava práce vykazuje
řadu drobných nedostatků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
Mnohé z výpovědí, které v práci uvádíte, mají velmi silný emocionální náboj. Vaše informátorky hovoří
o mnoha klíčových aspektech, např. o bolesti, tělesnosti umírajícího, lásce, rodinných vztazích,
rituálech rozloučení apod. Prosím vyberte si jedno z témat, které v práci představujete v kapitole 7 a
nabídněte jeho širší sociologickou interpretaci s pomocí adekvátních sociologických konceptů. (např.
se můžete zaměřit na tělesnost umírajícího nebo to, jak ženy konceptualizují bolest a jak lze vlastně
pojem bolesti sociologicky uchopit apod.)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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